

gotland@lansstyrelsen.se
kopia elida.lundgren@lansstyrelsen.se

Lst dnr 1303-22

Länsstyrelsen i Gotlands län

Remiss gällande Natura 2000-prövning av den havsbaserade vindkraftparken Aurora, Lst dnr 1303-22

Yttrande

Region Gotland har genom Regionstyrelsen getts tillfälle att yttra sig över rubricerad ansökan i frågan om verksamhetens tillåtlighet.

Detta yttrande följer samma linje som yttrandet från augusti 2022, men avges av en regionstyrelse som är nyvald efter det förra yttrandet i denna fråga.

Region Gotland är överlag positiv till att Vindpark Aurora byggs. Mellan utpekade farleder, fiskeområden, militära intressen och Natura 2000-områden, men ändå relativt nära land, kan det föreslagna området vara en bra plats för att bygga havsbaserad vindkraft på i närtid och i vårt närområde.

De kompletteringar av ansökan som det sökande företaget lämnat in efter föreläggandet i november 2022 bidrar till att tydliggöra hur arbetet med vindparken ska ta hänsyn till artskydd och naturmiljöer i angränsande Natura 2000-område.

Vindparken förväntas ge förnybart producerad el och vätgas som kan ge betydande bidrag i energi- och klimatomställningen. Kringtjänster till vindparken och eventuell dragning av ledningar även till Gotland kan bidra positivt till regional utveckling här, men etableringen måste ske med största möjliga hänsyn till havet som livsmiljö. En levande Östersjö är av största vikt för hela Gotland.

Remissunderlaget och dess kompletteringar ser ut att visa goda exempel på hur hänsyn kan tas.

Tumlare

Då det framgått av planerna för att skydda och bevara Östersjötumlare, att mer kunskap behövs om hur samlade effekter av störningar samt kontinuerligt buller från vindkraftverk påverkar dem, är det positivt med de nu kompletterade uppgifterna i ansökan och dess öppning för ytterligare skyddsåtgärder. Det är högst angeläget att Östersjötumlarna ges förutsättningar för sin fortsatta existens. Det är positivt att sökande påpekar att tumlare har varit i fokus och studerats vid anläggning av

vindparker under en lång tid. Men befintliga vindkraftsparker finns ju bara Västerhavet, där salthalt och därmed ljudbild för undervattensljud skiljer sig från Östersjön, varför direkta slutsatser inte bör dras om hur Östersjötumlarna kommer att reagera. Uppföljning och skyddsåtgärder blir viktiga för att se till att ljudspridning inte riskerar att negativt påverka tumlare i vindparkens närområde.

Tobisgrissla och alfågel

För tobisgrissla och alfågel oroar uppgifterna om det starkt minskande antalet i Östersjön av dessa arter, men sökandes kompletteringar förstärker MKB:ns bedömning är att avståndet från vindparken är tillräckligt långt. Region Gotland noterar att sökande anger att de har gjort omfattande redovisningar samt bedömningar avseende övriga för området relevanta fågelarter i ansökan om tillstånd enligt SEZ.

Östersjöns miljötillstånd

Region Gotlands tidigare synpunkt att redan ”Nuläget” för Östersjön, innebär en påverkansnivå som behöver minskas, dels från fartygstrafik och fiske i och nära Natura 2000-området dels från ett antal övergripande miljöåtgärder för Östersjön, för att önskat tillstånd i Natura 200-områdena ska nås, bemöts bland annat med: Genom att skyddsåtgärder specifika för Natura 2000-området tillämpas bedöms tumlarnas förutsättningar för bevarandestatus inte försämrats och inte heller möjligheten att bevarandemålen för tumlare uppnås.

Avslutande synpunkter

Regionstyrelsen stödjer, baserat på tillgängligt underlag och kompletteringar, slutsatserna i MKB:n att ifråga om utpekade bevarandevärden i det redan nu påverkade Natura 2000-området, kommer vindparken inte att tillföra någon större störning jämfört med det redan störda nuläget.

Regionstyrelsen noterar att tidigare avgiven synpunkt att det vore önskvärt att åtgärder för Östersjöns miljö eller hotade arter kan komma att ingå i företagens tillståndsvillkor eller frivilliga åtagande, enligt sökande redan verkar vara tillfredsställande omhändertagen i pågående SEZ-prövning och till de villkor som föreslås där inom SEZ-ansökan. Bland annat att ett belopp om 30 miljoner kronor i 2022 års prisnivå föreslås användas för att främja den biologiska mångfalden i Östersjön.

Slutligen noteras att för många aspekter av den planerade vindparkens påverkan på sin omgivning, utöver de som ryms i Natura2000-prövningen, hänvisar sökandes komplettering till SEZ-ansökan och pågående SEZ-prövning.

Regionstyrelsen

Meit Fohlin
Ordförande Regionstyrelsen

Torsten Flemming
tf Regiondirektör